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ÚVOD

Marfanův syndrom je navzdory dnešní pokročilé době stále poměrně neznámé

onemocnění. Objevení této nemoci bylo pro lékaře a vědce velmi komplikované

a zdlouhavé. Jedná se tedy o dědičné onemocnění, o kterém nemocný nemusí z počátku

ani vědět, pokud mu není genetická informace předána po jeho předcích.

Ačkoli lidé s Marfanovým syndromem z davu zdravých jedinců často vyčnívají,

není na místě myslet si o někom, kdo je vysoký, má delší končetiny, prsty na rukou

a nohou, že je nemocný. Přitom tento rys je pro ně tak moc charakteristický a typický.

Onemocnění bylo dlouhou dobu opomíjeno a lékaři nebyli schopni přijít na to, proč vysocí

jedinci z úplného zdraví náhle a v mladém věku předčasně umírají. Ještě v období

před dvaceti lety nemocní s MFS umírali kolem 40. roku života na disekci aorty

nebo prasklé aneuryzma hrudní či břišní aorty. Kámen úrazu spočíval v tom, že nemocný

o onemocnění ani nevěděl. Nebyl tedy schopen předcházet komplikacím, které přicházely

plíživě a vtíraly se do života nemocných lidí. Nemocní často přizpůsobovali svůj život

nemoci, aniž by si to sami uvědomovali. Je důležité také zdůraznit, že se nejedná

o onemocnění pouze kardiologické. Tato nemoc je multiorgánová a postihuje nejčastěji

pohybový aparát, srdce a oči. To je také jeden z důvodů, proč není jednoduché onemocnění

odhalit. Tato nemoc si nevybírá ženy nebo muže, nerozhoduje věk nemocného ani etnická

predispozice, důležitá je pouze genetická predispozice a ani ta rozhodovat nemusí, jelikož

onemocnění může zmutovat.

Téma kvality života pacienta s Marfanovým syndromem jsem si vybrala

na podkladě mé první zkušenosti z odborné praxe na vysoké škole, kdy jsem se na oddělení

kardiochirurgie pečovala o dívku ve věku 27 let po náhradě aortální chlopně. Při mém

zjišťování mi ošetřující personál sdělil, že mladá dívka má právě toto onemocnění, nebyl

však schopen mi popsat přesnější informace k této nemoci. Teď s odstupem času vidím,

o co horší zjištění mladá slečna měla, když o svém onemocnění nevěděla, nemohla

mu totiž předcházet a tím oddálit hrozbu často smrtících komplikací. Při zjišťování

literárních zdrojů jsem si nemohla nevšimnout minimálního množství českých literárních

pramenů, jejich počet je takřka nulový. Z toho důvodu jsem si zvolila za cíl své práce

vytvoření krátkého výukového videa pro střední, odborné a vysoké školy zdravotnické

o onemocnění Marfanův syndrom a tím ukázat jak odborné veřejnosti, ale i té laické,

jak náročný může být život nemocných s tímto onemocněním.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE MARFANOVA SYNDROMU

Marfanův syndrom byl poprvé popsán 28. února 1896 v Paříži francouzským

pediatrem Antoinem Bernardem-Jeanem Marfanem, který si povšiml nápadných rysů

u pěti a půl leté dívky Gabrielly P. Francouzský lékař si všiml nápadně vyhlížejících

dlouhých kostí na rukách i nohách. Dlouhé a štíhlé končetiny popisoval jako zvláštní

fenotyp. Pro medicínský svět to byla velmi důležitá průkopnická zpráva. Pro zajímavost,

pouze o rok dříve byl vynalezen rentgen. (3)

Klinický popis příznaků Marfanova syndromu poukazuje a vykresluje symetrické

deformity, hlavně u koncových částí končetin. Jako výrazný fenotyp je popisováno

pozoruhodné prodloužení všech dlouhých kostí tvořících kostru. Pro porovnání měl stejně

staré, ale zdravé dobrovolníky. Celkový vzhled připomínající pavouka. Jako další znaky

uvádí obvod hrudníku, rovnost páteře, protáhlou lebku. To vše dokáže identifikovat

navzdory tehdejší špatné medicínské situaci. Tehdy ale nepředpokládal, že stopa

k objevení tohoto vzácného syndromu by mohla být tak velká. (3)

V závěru A. B. J. Marfan objevil vrozenou deformaci končetin vyznačujících

se především protažením kostí s určitým stupněm zeslabení, nemoc tehdy pojmenoval

„dolichostenomelia“, což znamená doslova dlouhá a úzká končetina. V roce 1902

u Gabrielly lékaři objevili propadlý hrudník. Poté dochází k dalšímu, podrobnému měření

pomocí rentgenu, které popisuje nárůst, zbytnění chrupavky na levé paži a levém lokti.

Postupem času se však ukázalo, že se jedná tuberkulózní nádor. S největší

pravděpodobností Gabriella umřela na tuberkulózu, stejně jako velká část populace

s Marfanovým syndromem. (3)
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V pokroku s diagnostikou bylo nutno čekat do roku 1943, kdy lékaři při pitvě

popsali degeneraci mitrální chlopně a vzestupné aorty a propojili nasbírané informace

s předchozími od A. B. J. Marfana a jeho týmu. V roce 1938 došlo k objevení ektopie oční

čočky, jako součást syndromu. V roce 1990 finský tým lékařů oficiálně identifikoval

hlavní gen na chromozomu 15, fibrilin 1. (3)

Ať už za ta léta došlo k úpravě příznaků Marfanova syndromu, hlavní popis zůstává

stejný, a to tak, jak jej popsal A. B. J. Marfan. Ten věřil svému instinktu a popsal sadu

zdánlivě různých a neobvyklých znaků. Instinktivně cítil dědičné onemocnění na podkladě

kolagenu a posléze abnormality částí těla, což mělo za následek klasifikaci onemocnění

v roce 1986 v Berlíně a posléze vznik oficiálních diagnostických kritérií pro Marfanův

syndrom. (3)
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2 CO JE TO MARFANŮV SYNDROM

MF syndrom je definován souborem různých symptomů, které ale musí obsahovat

pět základních kritérií:

 dlouhé tenké končetiny

 dlouhé tenké prsty (arachnodaktýlie)

 vysoká postava

 dislokace oční čočky

 anomálie srdce a cév (prolaps mitrální chlopně, aneuryzma aorty postihující

i Valsalvovy siny či aortální regurgitace, dilatace plicnice)

Tyto symptomy mohou být u pacientů v různé intenzitě a různém zastoupení,

z čehož vyplývá, že formy tohoto onemocnění mohou být lehčí, ale také i velmi těžké.

Onemocnění postihuje muže i ženy stejnoměrně a není ani známo,

zda se onemocnění vyskytuje více u Evropanů, Asiatů nebo Afričanů. (4)

2.1 Incidence a dědičnost Marfanova syndromu

Marfanův syndrom je autozomálně dominantní onemocnění, kdy pravděpodobnost

dědičnosti po rodičích je 75%, zatímco úplně nová mutace genu je 25%. Riziko při přenosu

genu z rodiče na dítě je 50% při každém těhotenství. Dá se tedy říct, že většina lidí,

kteří mají toto onemocnění, ho zdědili po svých předcích. Riziko onemocnění je stejné

jak pro ženy, tak i pro muže po celém světě s žádnou etnickou predispozicí. Nemocných

s tímto syndromem je nyní 5-10/10 000 v obecné populaci, ale protože existují i lehké

formy tohoto onemocnění, je přesné určení bohužel nemožné. A to z toho důvodu,

že někteří nemocní nejsou diagnostikováni. Onemocnění není možno laboratorně prokázat.

(4,10,11)

2.2 Etiologie Marfanova syndromu

Marfanův syndrom je způsoben mutací genu fibrilinu neboli FBN 1,

který se nachází na 15. chromozomu, který má na starosti kódování glykoproteinu

fibrilinu 1. To je glykoprotein velmi blízce propojený s elastinem. Můžeme ho najít
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v medii aorty, závěsném aparátu čočky, v kůži, šlachách, chrupavce a periostu. Marfanův

syndrom můžeme prokázat pouze genetickým vyšetřením, neexistuje žádné laboratorní

vyšetření. Diagnóza se určuje na podkladě klinických symptomů. (4)

Fibrilin je glykogen, nezbytný pro tvorbu elastických vláken, které se nacházejí

v pojivové tkáni. (20)

Mutace genu fibrilinu má dopad na jeho množství a funkci. Dělíme je na hlavní

tři formy: (21)

První forma je snížená koncentrace fibrilinu. Většinou se jedná o mírnější formy

Marfanova syndromu. Zásadou bývá, čím menší koncentrace fibrilinu ve tkáni, tím těžší

průběh Marfanova syndromu. (21)


[…]


namluvil MUDr. Patrik Roučka. Tím to bych chtěla všem zúčastněným poděkovat za jejich

čas a ochotu, kterou mi věnovali, velmi si toho vážím a cením!
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Zvukový záznam jsem zpracovala a vyhodnotila v praktické části. Diskuzi

jsem zaměřila na porovnání jiných studií s daty mnou získanými a na zhodnocení

výzkumných otázek.

Kvalita života nemocných s Marfanovým syndromem je velmi důležité téma,

které by nemělo být opomíjeno. Lékaři se snaží léčit fyzickou stránku nemocného,

avšak psychosociální strana je opomíjena. Ze srovnání studií a našeho výzkumného šetření

vyplývá, že kvalita života nemocného s MFS je úměrná formě a rozsahu onemocnění.

Nemoc jako taková se podepisuje na psychice nemocného, to ovlivňuje jeho psychický

stav, vztahy nejen v rodině, na pracovišti nebo ve vzdělávacím systému ale i vnímání sebe

sama jako jedinečné bytosti. Z důvodu typických tělesných rysů dochází nejčastěji

v dětském věku k posměškům a mnohdy i k šikaně. To může mít za následek porušený

obraz těla nemocného, snížené sebevědomí a nevážení si vlastní osoby. Právě z těchto výše

uvedených důvodů jsem vypracovala výukové video na téma Marfanův syndrom.
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NAPŘ Například

CM Centimetr
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IKEM Institut Klinické a Experimentální Medicíny
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organizací (World Health Organization Quality of Life Assessment)

SEIQoL Systém individuálního hodnocení kvality života (Schedule for the

Evaluation of Individual Quality for Life)

APACHE II Hodnotící systém akutního a chronicky změněného zdravotního

stavu (Acute Physiological and Chronic Health Evaluation)
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Příloha 1 - Informovaný souhlas s rozhovorem

Informovaný souhlas s rozhovorem

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.

Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím diplomové práce.

Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být

použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude

rozpoznána, bude použit pseudonym. Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky,

pokud nebudete sám/sama chtít, a můžete také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo

studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já

..................................................................................................................................................

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.

Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru

budou použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu: ................................................ Datum:

Podpis studenta: .................................................................. Datum:

Příloha 2 - Informovaný souhlas s natáčením videa

SOUHLAS S NATÁČENÍM

Souhlasím s účastí na natáčení, určeného k tvorbě výukového materiálu pro diplomovou

práci „Kvalita života u pacienta s Marfanovým syndromem“, který bude využíván zejména

pro výuku na středních, vyšších a vysokých zdravotnických školách, ambulancích

a publikován na server youtube.com, či jinak veřejně šířen jako vzdělávací materiál.

Za úkony související s natáčením nepožaduji žádnou finanční odměnu.

Jméno a příjmení, datum narození:

..................................................................................................................................................

podpis

V .................................... dne ..............................

Příloha 3 - Otázky k rozhovoru

Otázky k rozhovoru:

1. Energie a únava

a) Máte dost energie pro každodenní činnosti?

b) Jak snadno se unavíte?

c) Jak jste spokojen/a s tím, kolik máte energie?

d) Jak moc Vás trápí únava?

2. Pozitivní pocity

a) Jak moc Vás těší život?

b) Cítíte se celkově spokojený/á?

c) Nakolik vidíte svou budoucnost příznivě?

d) Nakolik ve svém životě prožíváte kladné pocity?

3. Negativní pocity

a) Jak často prožíváte negativní pocity, jako je např. rozmrzelost,

beznaděj, úzkost nebo deprese

b) Nakolik si děláte starosti?

c) Jak moc Vám pocity smutku nebo deprese překážejí ve vašich

každodenních činnostech.

d) Jak moc Vás trápí pocit deprese

4. Závislost na lécích nebo léčebných postupech

a) Jak nezbytně potřebujete léky?

b) Jak moc potřebujete léky, abyste mohl/a fungovat v každodenním

životě?

c) Jak moc potřebujete lékařskou péči, abyste mohl/a fungovat

v každodenním životě.

d) Do jaké míry závisí kvalita Vašeho života na užívání léků nebo

lékařské péči

5. Vnímání těla a vzhledu

a) Dokážete akceptovat svůj tělesný vzhled?

b) Cítíte se znevýhodněn/a svým vzhledem?

c) Je ve vašem vzhledu něco, kvůli čemu se necítíte dobře?

d) Jak jste spokojen se svým tělesným vzhledem?

e) Jak jste spokojený/á s tím jak vypadáte?

6. Pracovní výkonnost

a) Jste schopen/schopna pracovat?

b) Máte pocit, že dokážete plnit své povinnosti?

c) Jak byste hodnotil/a svoji schopnost pracovat?

d) Jak jste spokojen/a se svým pracovním výkonem?

Příloha 4 - Dotazník pro zjišťování kvality života metodou SEIQol

Formulář pro zjišťování kvality života metodou SEIQol:

Důležitost daného

tématu v %

Životní téma- oč Vám

v životě jde a oč Vám

jde především

(nejvíce)?

Míra spokojenosti

v %

(v každé řádce

od 0-100%)