Posudek vedoucího diplomové práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství B5341
Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Bc. Kateřina Martinková
Název práce: KVALITA ŽIVOTA U PACIENTA S MARFANOVÝM SYNDROMEM
Vedoucí práce: MUDr. Jiří Škorpil, PhD.
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 1. ročník 2. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran: 79
Počet příloh: 4
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 20) 7
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 2) 7
Počet internetových zdrojů: 26
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování diplomové práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu diplomové práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 6
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 6
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k diplomové práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Zvolené téma práce studentkou je zajímavé i aktuální. Veškeré základní požadavky na diplomovou práci byly naplněny.

Celková struktura, rozsah, vyrovnanost a vnitřní návaznost práce jsou v korelaci s celkovou úrovní práce i aktuálností zvoleného tématu.

V teoretické části popisuje studentka incidenci, etiologii, patogenezi tohoto onemocnění. Prokázala dostatečné teoretické vědomosti týkající se tématu práce. Dostatečně podrobně vysvětluje patofyziologii, jakož i odborné pojmy a aspekty komplexního onemocnění.

Pro praktickou část byla správně vybrána kvalitativní metoda. Formou polostrukturovaného rozhovoru s třemi nemocnými byl jasně formulován problém, cíle výzkumu i pracovní hypotézy. Rozhovor obsahoval 25 otázek. Během rozhovoru probíhalo i natáčení videosekvence.

Výsledky kvalitativního šetření za pomoci anonymního dotazníku jsou interpretovány citlivě a správně. Grafická i estetická úroveň práce je v souladu s požadavky univerzity. Video je veřejně přístupné na internetu.

Menší počet publikací v Českém jazyce, zaviněný jejich nedostatkem, je nahrazen vyšším počtem citací ze zahraničních prací i elektronických médií.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
------------------- -- --

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

Plzeň, 19.5.2017

Podpis: Jiří Škorpil